---

<sup>287</sup> Vid. OLD, s. v. *rusticus*.

<sup>288</sup> Vid. Meyer-Lübke, *REW* 7468.

- (2) **ca. 1033** CDipÀger ap. 3, p. 1016: pactum autem Domni, quod treguam appellant rustici, eam confir[mauerunt pariter] predicti episcopi uidelicet a prima die aduentus Domni usque ad octabas Epiphanie.
- (3) **1069** DipTortosa 1, p. 38: oues Sancte Marie et peccora illius omniumque rusticorum eius mando ut in toto regno meo ubi erbas inuenerint pascant tam in yeme quam estate. *ibid.*, p. 39: unum uero adhuc non est preter mitendum scilicet quod abbas Sancte Marie non sit ausus dare alicui laico siue militi uel rustico ullum honorem Sancte Marie aut hereditatem absque licencia prioris et clericorum eiusdem ecclesie.
- (4) **1082-1088** Puig i Ferreté, *Gerri* II 43, p. 31: ego Ademar et uxor mea Orouida, in presentia de prefato comite et pratre suo Otone et matre sua Lucia et aliorum militum et rusticorum qui in prefatum castrum aderant, rogauimus istum scriptum facere.
- (5) **s. XI** Usat. 53 (cap. 50, ed. 1984): de aliis namque rusticis, qui dicuntur bachallarii, credantur sacramenta usque ad IIII mancosos auri Valentie.
- (6) **s. XI** Usat. 112 (cap. 89, ed. 1984): mariti uxores suas reptare possint de adulterio, eciam per suspicionem, et ille debent se expiare inde per illarum aueramentum, per sacramentum et per bataiam, si ibi erunt manifesta indicia uel signa competencia; uxores militum per sacramentum et desuper per militem; uxores ciuium et burgensium et nobilium baiulorum per pedonem; uxores rusticorum manibus propriis per caldariam.
- (7) **1101** CDipÀger 187, p. 454: uenit domnus Berengarius, Barchinonensis episcopus, in castrum quod dicitur Ager rogatu Petri, abbatis eiusdem loci, et Bernardi Berengarii, senioris eiusdem katri, ... et constipatus multitudine diuersi ordinis clerichorum, militum hac rusticorum, dedicauit ecclesiam in honore beatissimi confessoris Nicholai iuxta idem castrum.
- (8) **1101** DipTortosa 9, p. 53: oues etiam et peccora Sancte Marie omniumque rusticorum eius in tota mea terra ubicumque herbas inuenerint paschant et acubilent tam in yeme quam in estate.

- (9) **s. XII in.** Usat. 64 (cap. 60, ed. 1984): omnes homines nobiles et ignobiles, reges et principes, magnates et milites, rustici et pagenses, mercerii et negociatores ... possint se in illis fidare et credere non solum illorum personas set eciam ciuitatis et castella, honorem et auere, uxores et filios et cuncta que habuerint, sine timore et absque ulla mala suspicione.
- (10) **s. XII in.** Usat. 73 (cap. 93, ed. 1984): ex magnatibus ... nullus presumat deinceps ... fortitudinem tenere obsessam, nec debellare cum ingeniis, quod rustici dicunt funibula, gosza et gatta, quia magnum dedecus erit potestatibus.
- (11) **1152** DipAmer 31, p. 69: definitio et euacuo alodium qui fuit condam cuiusdam rustici Petri Aduarii et successorum eius, uidelicet albergam unam talem, migeres III de cibaria, ... et panem et uinum ad suficiendum et omnes accaptas et toltes et forces quas faciebam per ipsum alodium in mansum Sancte Marie quem inhabitabat supradictus rusticus.
- (12) **1155** Gonzalvo, *Pau i treva* 12 XVII, p. 58: precipimus etiam autoritate apostolica ut presbiteri, clerici, monachi, regulares omnes, et religiosi, peregrini, mercatores, rustici ad culturam euntes, et in ea persistentes et reddeuntes, necnon et animalia omniaque supplectilia agriculture necessaria, omni tempore securitatem habeant.
- (13) **1185** CSCugat III 1156, p. 299: cognoscentes ex mandato abbatis s. Cucuphatis de causa que uertitur inter ipsum abbatem et Ticionem de Gauano ..., assidente nobis B., cantore Barchinonensi, iudicamus exorchias et intestaciones omnium rusticorum qui sunt in termino Castri de Fels pertinere ad Ticionem et filios eius.
- (14) **1187** (*Agramunt*) CDipÀger 577, p. 922: ut eque gaudeant pace nostra diues et pauper, rusticos omnes agricolas et colonos cum omni mobili suo, oues etiam et boues, uachas, yrchos, capras, mulos, asinos, equas, et porchos, et ad ultimum uniuersa pecora, iuga etiam et arata et omnia aratoria instrumenta sub hac tregua et pace et firma securitate perpetuo esse sancimus.